家庭数配付

令和３年１月１５日

保護者  様

柏市立酒井根小学校

校長   戸塚  一滋

新型コロナウイルスの感染予防について

平素より，本校の教育活動及び感染症対策に御理解と御協力を賜

り，感謝申し上げます。

令和３年１月７日に国から緊急事態宣言が発令され，本市におい

ても依然として新型コロナウイルス感染者数が増加傾向にあります。

この感染状況が続くと，これまでどおりの医療が受けられなくなる

恐れがあり，感染拡大防止の非常に重大な局面にあります。

つきましては，下記の事項について，お子様に御指導いただくと

ともに，同居の御家族におかれましても御協力くださるようお願い

申し上げます。

記

１  外出に関して，以下の点について御指導・御協力ください。

○下校時は寄り道をせず，速やかに帰宅する。

○感染リスクの高い場所への不要不急の外出は極力控える。

○２０時以降の不要不急の外出は自粛する。

２  お 子 様 自 ら 感 染 予 防 に 留 意 し 行 動 で き る よ う ， こ ま め な 手 洗

い・手指消毒、マスクの着用 ，３密（密接，密集，密閉）の回避

等の基本的な感染症対策について御指導をお願いいたします。

３  毎 朝 ， お 子 様 及 び 同 居 の 御 家 族 の 検 温 と 体 調 確 認 を 必 ず 行 い ，

お 子 様 は も と よ り 同 居 家 族 の 方 に 発 熱 や 風 邪 症 状 等 が あ る 場 合

に も お 子 様 の 登 校 を 控 え る と と も に ，「 ５  発 熱 等 の 症 状 が あ る

場合」を参考に，医療機関等へ速やかに相談してください。

４  お子様や同居の御家族に感染の疑いがあり，新型コロナウイル

ス の 有 無 を 検 査 す る こ と に な っ た 段 階 で 速 や か に 学 校 へ ご 連 絡

ください。また，感染が判明したとき，濃厚接触者に指定された

場合にも，同様に御連絡ください。さらに，結果がはっきりする

までお子様の登校は控えてください。

５  発 熱 等 の 症 状 が あ る 場 合 は ， 日 ご ろ 通 院 し て い る 医 療 機 関 か ，

自宅の近くにある医療機関に電話で御相談ください（直接，医療

機関を受診せず，事前に必ず医療機関へ電話で相談をお願いしま

す）。かかりつけ医がいない等 ，相談先に困った場合は以下の【相

談窓口】に電話で御相談ください。

６  ５において次の＜相談・受診の目安＞にあてはまる場合は ，す

ぐに相談してください。

７  学校における感染防止対策について

(1)  学習指導について

 ・児童が長時間・近距離で対面形式となるグループワークや，一

斉に大声で話す活動は行いません。必要な場合はマスクをした

上 で パ ー テ ィ シ ョ ン を 立 て た り 短 時 間 に し た り １ ～ ２ メ ー ト

ルの距離を確保したりして行います。

 ・音楽の授業で合唱，リコーダー，鍵盤ハーモニカを行う場合は

短時間で人数を減らし，人との距離を確保して，換気をしなが

ら行います。

 ・学校での調理活動は行いません。

 ・体育では，児童が密集したり，近距離で接触したりする運動を

避けながら学習活動を行います。

（裏面へ続きます）

【相談窓口】

  柏 市新型 コロ ナウイル ス感 染症 相談セン ター

  電話 番号  ０ ４－７１ ６７ －６ ７７７

     （ 受付 時間：平 日午 前９ 時から午 後５ 時ま で ）

＜相談・受診の目安＞
少なくともいずれかに該当する場合は，すぐに相談する。

（該当 しない場合も相談可 ）

◆息苦しさ（呼吸困難），強いだるさ（倦怠感），高熱等の
強い症状のいずれかがある場合

◆基礎疾患等があり，発熱や咳などの比較的軽い風邪症状
がある場合

◆上記以外で，発熱や咳など，比較的軽い風邪症状が続く
場合
（症状が続く場合は必ず相談。症状には個人差があるため，

強い症状と思う場合はすぐに相談。解熱剤等を飲み続けな
ければならない場合も同様）

(2)  部活動について

 ・運動部，吹奏楽部の練習は当面の間行いません。

（ 3）クラブ活動について

 ・ 1 月 25 日（月）のクラブ活動は中止とします。4～ 6 年生は授業

を行います。

（ 4）委員会活動について

 ・長時間，近距離で対面形式となる活動を避けながら行います。

（ 5）給食について

 ・給食当番はこれまで通りマスクの上にフェイスシールドを着け

て配膳を行います。

 ・これまで通り対面を避け，全員が前を向いて食事します。

（ 6）休み時間について

 ・これまで通り，マスクを着けて全校を半分に分けて校庭を使用

します。

 ・ボール遊びは当面の間行いません。

（ 7）清掃について

 ・床掃除はモップを使用して行います。

（ 8） 2 月 7 日までの行事について

 ・ 1 月 21 日（木）22 日（金）の校 内書き初め展は感染症対策を行

い体育館で実施します。

 ・ 1 月 12 日（火）～ 29 日（金）の 長縄チャレンジ週間については

延期します。

（ 9）ステップアップ学習会（ 2 年生）について

 ・当面の間中止とします。

（ 10）天の川学習会（ 3 年生）について

 ・当面の間中止とします。

担当  柏市立酒井根小学校

教頭   下妻  慎司

電 話   7172－ 1108

○○－○○